

Geleceğin Öğretmeni,

Biz aslında birbirimizi tanımıyoruz hatta belki de aynı zaman diliminde bile nefes almıyoruz. Ancak ben senin zaman içerisinde bir çok öğrencinin kalbini ısıtacağına inanan geçmişten bir öğrenciyim. Bir zaman makinesi olsaydı ve ben şu an senin yanında olsaydım sana şunları söylerdim :

Kendi öğretmenlerim benim hep ilham aldığım , düşüncelerine hep değer verdiğim , her başım sıkıştığında yol göstereceğini bildiğim aydınlık umutlarım oldular. Unutma ki ! Sen de küçük yıldızların aydınlık umutları olacaksın.

Ben öğretmenlerime hayran büyüdüm , onları örnekten ve hata yapmaktan hep korktum. Fakat onlar bana hata yapmamın beni geliştireceğini ve gayet doğal olduğunu öğrettiler. Sende hata yaptıklarında o küçük yıldızlara kızma genç öğretmenim. Çünkü senin ışığının parlaklığı ile onlar aydınlık günlere çıkacaklar. Sen şimdi elleri ceplerinde gökyüzünde yıldızları sayarak doluşyorsun, farkında değilsin ama yıllar sonra yeryüzündeki yıldızlara güneş olacaksın. Senin güneşinin sıcaklığı ve parlaklığı , şefkatini ve sevgini temsil edecek. Kan bağı olmayan insanlarla gönül bağı kurmayı öğretecek onlara. Ve bunlardan güç alarak bir kitap gibi açacaklar kendilerini sana ... Başları sıkıştığında çalacak bir kapının, karanlıkta onlara ışık olacak bir fenerin , kaybolduklarında doğru yolu gösteren bir pusulanın olduğunu bilecekler.

Hani küçük prence ilki demişti ya ; "Ölene kadar sorumlusun , gönül bağı kurduğun her şeyden." Bu söz hayat felsefen olsun. Dokunduğun hiçbir hayat seni unutmaz öğretmenim. Sen de onları unutma , onların derhteriyle derhten mutluluklarıyla uç. Öğrettiğin her bilgiye , verdiğin her öğüte minnettar olur minik yıldızların. Bu yüzden öğret onlara ; düştüklerinde kalkmayı , dimdik durmayı , ağladıklarında göz yaşlarını silmeyi öğret. Kanayan yaralara merhem olmayı öğret. Kim bilir belki tüm bunları öğrettiğinde bir öğretmenler gününde kapının zili bu kez güneşe dönüşmüş eski bir yıldızın sana gönderdiği bir mektup için çalar.

Geçmişten bir öğrenci ...